
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

Area Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA

N. 669/2020

CUC-SUAP-PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE CIMITERO COMUNALE  DAL 01/01/2021 AL 
31/12/2023 - NOMINA COMMISSIONE DI GARA - 
CODICE CIG: 8515054CD7

L’anno duemilaventi addì ventuno del mese di Dicembre

 negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE CIMITERO COMUNALE  DAL 01/01/2021 AL 
31/12/2023 - NOMINA COMMISSIONE DI GARA - 
CODICE CIG: 8515054CD7 

IL DIRETTORE DI AREA

Dato atto che:
– con determinazione del Segretario Generale n. 306 del 01/07/2020 si prorogava, in seguito 

alla scadenza della convenzione avvenuta in data 30/06/2020, alla Cooperativa Sociale 
Agridea con sede legale in via Paolo Veronese n. 202 – 10148 – Torino, il servizio di 
gestione cimiteriale fino al 31/12/2020;

– dalla data di scadenza della proroga è necessario continuare a garantire l'esecuzione dei 
servizi cimiteriali in quanto essenziali e indifferibili, è quindi opportuno individuare un 
soggetto esterno a cui affidare detti servizi;

richiamata:
– la deliberazione del Commissario Prefettizio n. 64 del 16/06/2020 ad oggetto: “Piano 

dettagliato degli obiettivi 2020” che approva la scheda descrittiva n. 20 degli obiettivi 
assegnati ai Direttori di Area e al Segretario Generale e prevede tra gli obiettivi dell'Area 
Lavori Pubblici l'affidamento dell'appalto per la gestione dei servizi cimiteriali per il 
triennio 2021/2023;

– la determinazione del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici n. 544 del 13/11/2020 
mediante la quale è stato avviato il procedimento che deve essere espletato a cura della 
Centrale Unica di Committenza (CUC), per l’affidamento in convenzione del servizio di 
gestione cimitero comunale  dal 01/01/2021 al 31/12/2023 e con cui:
- si prevede di utilizzare la procedura aperta ex. art 60 del D.Lgs. 50/2016;
- la gara deve essere aggiudicata, tra i soggetti in possesso dei requisiti di partecipazione, 
mediante l'utilizzo del criterio all'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo in ragione del seguenti punteggi:
A) Progetto tecnico Punti max. 70 ;
B) Offerta economica Punti max. 30;
-  l'importo totale pagabile per l’intero periodo di convenzione, al netto dell’IVA, è pari ad 
€ 218.988,53 oltre oneri per la sicurezza compresi pari ad € 9.700,00 e oltre IVA al 22% 
pari ad € 50.311,47  per un totale complessivo pari ad € 279.000,00;
- si approvano la documentazione di gara e in particolare il capitolato speciale d'appalto, il 
bando di gara, il disciplinare di gara e i suoi allegati e lo schema di contratto;  
 

 richiamato;
– l'art. 77, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e smi, che: “Nelle procedure di aggiudicazione di 

contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti 
nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”;

– l'art 77, comma 7 del D.Lgs  50/2016 che dispone: “La nomina dei commissari e la 
costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per 
la presentazione delle offerte “;

– l'art.1, comma 1, lett. c) della legge n. 55/2019 (c.d. Sblocca Cantieri  che prevede la 
sospensione fino al 31 dicembre 2021 dell'obbligo di scegliere i Commissari tra gli esperti 
dell'Albo  a gestione ANAC (art. 77, c. 3 e art 78 del Codice dei contratti ) tuttavia “fermo 



restando l'obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e 
trasparenza, preventivamente individuate da ciascun stazione appaltante”;  

– l’art. 216, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi che recita espressamente che: “Fino alla 
adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la 
Commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante 
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

valutata l’opportunità di costituire una Commissione all’interno della quale siano presenti figure 
professionali che abbiano la necessaria competenza tecnico-professionale e l’esperienza lavorativa 
nel settore specifico della gara;

rilevato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 18/12/2020 alle ore 12.00 e 
che pertanto si può procedere alla nomina della Commissione giudicatrice;

ritenuto, quindi, opportuno, in osservanza alle disposizioni sopra citate, nominare la presente 
Commissione:

– Presidente: arch. Franco Melano quale Responsabile Unico del Procedimento dell'Area 
Lavori Pubblici e Responsabile CUC del Comune di Alpignano;

– Commissario: arch. Maria Ammendola dell'Area Lavori Pubblici,  ufficio CUC, SUAP, 
Progettazione e realizzazione lavori pubblici;

– Commissario: Dottoressa Giulia Pretti, dell'Area Affari Generali, ufficio Stato Civile e 
Servizi Cimiteriali;

– Verbalizzante: Dott. Davide Sappè dell'Area Lavori Pubblici, ufficio CUC, SUAP, 
Progettazione e realizzazione lavori pubblici;

viste le norme vigenti in materia di cause di incompatibilità e astensione previste in capo ai 
Commissari di gara;

Tenuto conto che i soggetti nominati con il presente atto dovranno rilasciare dichiarazioni di 
accettazione dell'incarico e di assenza di cause di incompatibilità e di astensione, previste dalla 
normativa vigente per l'incarico in oggetto;

Richiamata:
– la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 23/12/2019 di approvazione del bilancio 

triennale 2020/2022;
– la deliberazione n. 1/2020 in data 09/01/2020 di approvazione del P.E.G. per il triennio 

2020/2022, assunta dal Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale;

Visti:
– il Decreto del Sindaco n. 20/2019 in data 16/12/2019 di nomina di Responsabile dell'Area 

Lavori Pubblici e conferimento incarico di Posizione Organizzativa anno 2020;
– il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici ”;
– la legge dell'11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale” (Decreto semplificazioni), G.U.R.I. n. 288 del 14 settembre 2020;

– il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” (T.U.E.L.);

– il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
– il vigente Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che:
– l'esigibilità delle suddette obbligazioni avverrà entro il 31/12/2020;
– i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale;



Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Direttore di Area ai sensi degli 
articoli 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 in data 18/08/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

3. Di nominare, per la valutazione delle offerte dei concorrenti partecipanti alla procedura  
aperta per l'affidamento in convenzione del servizio di gestione cimitero comunale  dal 
01/01/2021 al 31/12/2023,  con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la 
seguente Commissione di gara:
- Presidente: arch. Franco Melano quale Responsabile Unico del Procedimento dell'Area 
Lavori Pubblici e Responsabile CUC del Comune di Alpignano;
- Commissario: arch. Maria Ammendola dell'Area Lavori Pubblici,  ufficio CUC, SUAP, 
Progettazione e realizzazione lavori pubblici;
- Commissario: Dottoressa Giulia Pretti, dell'Area Affari Generali, ufficio Stato Civile e 
Servizi Cimiteriali;
- Verbalizzante : Dottore Davide Sappè dell Area Lavori Pubblici, ufficio CUC, SUAP, 
Progettazione e realizzazione lavori pubblici.

4. Di dare atto che per i lavori della Commissione di cui a punto 2) non sarà previsto nessun 
onere economico a carico dell’Amministrazione.

5. Di procedere all’acquisizione dell’ulteriore documentazione necessaria per la 
formalizzazione della nomina della Commissione in oggetto.

6. Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 
conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto 
altre utilità nel biennio precedente.

7. Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento al contenuto del presente atto, in condizioni 
di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza.

8. Di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U. 18/08/2000 n. 267, 
attestante la copertura finanziaria, reso dal Responsabile del settore finanziario.

9. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione 
dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma 
1) lettera d), del decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174.

L’istruttore
davide sappé



IL DIRETTORE DI AREA
Melano Arch. Franco

Documento firmato digitalmente
(21/12/2020)

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E 
LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
(Art.147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000).

IL DIRETTORE DI AREA
Melano Arch. Franco

Documento firmato digitalmente
(21/12/2020)


